

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. X-NR 14

WINNIPEG, MAN., 3 APRIL 1902.

LÖP. NR 511.

Guldbrollop.

ETT ÄLDRIKT SVENSKT PAR
FIRAR 50-ÅRS DAGEN AF SITT
ÄKTENSKAP I KRETSEN
AF BARN OCH BARN-
BARN.

En familjefest af enastående slag händ våra landsmän i Canada firades i går kväll här i Winnipeg, då Mr Olaus Anderson med sin maka Anna Maria högtidligt minnet af sitt för 50 år sedan ingångna äktenskap. Det äldriga paret, som båda hafva samma årtal, 1829, njuter ännu i sin sena ålders aftonobrutna kropp- och själskrifter. Att i femtio år fått dela ljuf och led vid hvarandras sida och nu, när lefnadens sol sakta dalar i stilla glädje kunna betrakta de tvenne generationer, som spirat upp kring dem, måste förvisso för de vördnadsvärda gamla kännas som en stor lycka och särskildt märkligt, att få firas en sådan familjefest så långt från fädernesjorden. I de många hjärtliga gratulationer, som tillägnades paret beder "Canada" äfven få närsluta sin om fortsatt lycka och fridfull ålderdom.

Mr och Mrs Olaus Anderson anlände hit till Winnipeg 1883 från Hjälpås, Westergötland, och af deras sex barn äro fyra bosatta i Winnipeg och två i Minnesota, (de två sistnämnda voro förhindrade att närvara). De äro: Mrs J. A. Swanson, Mr Andrew Anderson, Minnesota, Mrs Olof Berglund, Mrs S. Wallin, Minnesota, Mr Charley Anderson och Mr Torsten Anderson, alla tillhörande våra äldsta och välkända landsmän i staden. De äro allesammans välbästa fäder och mödrar, som med stolthet kunna fortplanta sina fäders dygder hos sina barn. De gamla sågo för öfrigt andra nära släktingar. En broder till brudgummen, Mr Jonas Anderson, en af de äldste settare i provinsen och bosatt i Selkirk distriktet var närvarande med hustru, son och sonhustru och liksåledes Mrs Joh. Anderson, en syster till bruden, med dottrar och svårson. De inbjudna samlades först i Mr J. A. Swansons hem å Ellen street, där man hade tillfälle att personligen få gratulera hedersparet. Vid 9-tiden aftogade man till den midt emot liggande gamla missionskyrkan, där på vanligt svenskmännansvis, en utmärkt måltid intogs. Tre långa bord hade dukats för den stora skaran, och på familjebordet tronade en väldig "wedding cake" framför bröllopsparet. Mr M. P. Peterson fungerade som toastmaster och uppläste telegram och lyckönskningarsbrev, anlända från Förenta Staterna. Mr Peterson inledde gratulationstalsens rad och följdes af pastor N. Heiner, pastor G. A. Johnson, baptistkyrkan, paster Bengtson, herr J. A. Swanson, Chas. Anderson, O. Berglund, C. J. Panser, John Hallonquist, Andrew Hallonquist, S. P. Peterson, K. Flemming, Aug. Johnson, Olaus Anderson, Joh. Anderson, B. Hagborg, Charley Johnson, Mr Frost o. a. Pastor Bengtson föredrog flera sånger under aftonens lopp, och en hjärtlig stämning hvilade öfver hela festen. Vid tvåtiden på morgonen bröt man upp, sedan hela sällskapet blifvit fotografierat. Många fina minnesgåfvor i guld fingo paret mottaga, bland annat guldringar, en fin pendl, m. m.

Canada-nyheter.

Den 24 maj kommer att firas som konung Edwards födelsedag.

Port Arthur. Ett rykte påstår, att C. P. R. ämnar uppbygga ett 30,000 dollars stationshus i Port Arthur.

Rat Portage. Vid den liberala konventionen blef Mr D. C. Cameron nominerad som kandidat.

Calgary. Undersökningen med Scouten, anklagad att hafva skjutit och dödat Simpson, har förklarad honom skyldig till mord och skall undergå rättsaktning för sin ogärning vid tinget i maj.

Lärarmästare hafva ställt till en lock-out i Toronto. 530 man äro därigenom utan arbete.

Guldfeber i British Columbia. En rusning till Copper Creek, tjugumil från Kaslo, med anledning af gjorda fynd. Som där är många landsmän i Kaslo hoppas vi på, att de få en ordentlig "släng af sletven". Utvinningen säges vara 25cts. per pan.

Öfversvämningar har inträffat på flera ställen i Manitoba på grund af den väldiga nederbörden de senaste veckorna. Vattenståndet i de större vattendragen har varit ovanligt högt och alla lågt liggande punkter ha öfversvämmats. I södra Manitoba kring Rosenfeld har stora sträckor legat undervatten, och på flera dagar anlända inga tåg från "Städet". Portage la Prairie har varit illa utsatt, liksåledes Selkirk. Vid Glenboro drunknade en farmare "hustru, Mrs Thompson, och i måndagskväll liksåledes på samma ställe en engelsman vid namn Hibbert som råkade köra ned i floden. Flera broar ha bortryckts och järnvägstrafiken har följaktligen varit mycket oregelbunden. Tågen på stambanan västerut halva sänds via Souris. Den kyla som rådt de sista dagarna hafva emellertid i hög grad dämpat det hotande vattenflödet, samt gifvit det samlade vattnet tid att afinna. Red River är ovanligt hög. I onsdags nådde den 18 fot öfver lågmärket.

Fem flugulokomotiv levererade från lokomotivverkstäderna i Kingston, har insatts på Canadior Northern. De väga hvardera 106 tons.

Två skollärarinnor, Miss Edith Murray, Winnipeg, och Miss Susan Youngusband, Portage la Prairie, hafva antagits för skollärares kåren i Sydafrika. Dessa äro det bästa slag hjälptrupper Canada kan sända.

Ett mystiskt mord sysselsätter detektiverna i Brantford, Ont. En atlet, Quirk fanns nämligen liggande död i sin lada bredvid en stega. Man trodde först att han ramlat ned från taket, men närmare undersökningar tyda på en mordgärning föreligger.

Mobilisering af ett tredje regemente, uppgående till 2000 man, pågår nu. Inom fem eller sex veckor skall truppen vara färdig att afsegla till Sydafrika.

Försäkringstatistik i Canada. Under 1901 erlades i premium till canadiska brandförsäkrings bolag \$1,737,717, till amerikanska \$1,331,240 och till engelska \$6,593,917. Förluster utbetalades af canadiska bolag \$1,011,112, af amerikanska \$74,427 samt af engelska \$4,886,924. I försäkringen erlades i premium till canadiska bolag \$9,136,397.

till amerikanska \$5,709,248 och till engelska \$1,346,750. För poliser utbetalades af Canadiska bolag \$3,456,995, af amerikanska \$2,561,153 och af engelska \$852,043.

En original idé är, att dominionregeringen ämnar uppföra en trinnbåge af hvetestrå i London, under hvilket det kungliga krönings tåget skall passera. En sådan båge skulle sannoligen göra Canada mera bemärkt än den dyrbaraste trinnbåge i sockerbagarearkitektur.

Så hvetet tidigt, är det råd som Prof. Zavits gaf i sin föreläsning "Såningstid och sådd" inför landbrukare i Ontario Söndagslägen skola insås i följande ordning.

Vårhete.
Korn.
Hafre.
Årtor.

"Ofvanstående är", sade talaren, "den ordning söndagslägen böra insås på farmar, där såden säs hvar för sig, och är grundad på experient, som pågått sedan sex år. Vårhvetet skall insås så fort marken är torr nog att henne bearbetas, fuktigt utan att lera sig, och de andra söndagslägen skola följa i tur och ordning".

Nordbor i Canada.

Thorald Hansen undergår f. n. rannsakning i Montreal för det mord han begick på en liten gosse. Han kommer troligen att förklaras vansinnig.

Rat Portage. Den skandinaviska sjuk och hjälp föreningen "Tre Bröder" hade sitt ordinarie månadsmöte förliden lördagskväll, då tjänstemannaval förehafdes. Följande invaldes för nästa sex månader.

John Kron, ordf., Rob. Petterson, vice ordf., John Lindgren, protokoll sek., Teodor Johnson, finanssek., Anton Anderson, biträdande sek., Emil Larson, kassör.

Till sjukkommitte för nästa 3 månader tillsattes för Rat Portage Anders Edlund och E. Larson, för Sultana tillsattes G. R. Anderson och Oskar Kronlund. Det rapporterades att ej några sjukdomsfall inträffat inom föreningen för de sista 4 månaderna, så förenings kassa har växt betydligt. Skandinaviser, som önska inlämna sin ansökan till föreningen bör ej församma inlämna den samma före den 26 april. J. K.

Undersökningarna angående eldsvådorna har lett till häktande af hyrkusken Fraser, åtalad för mordbrand.

Skandinavien. Kolonisterna har alltid utmärkt sig för ett glad humör och ett outtömligt föråd af tillgivenhet och tålmod och den del af ansiktet, som små barn i glömska brukar kalla "grytan" har på de senaste dagarna rynkats mer än vanligt, och man kan ej undra så mycket derpå. Vi har nu hela vintern måst släpa oss fram med vagn, och det kan man väl veta hvad det käns att så der mitt i vintern, den tid man alltid är van att i släda njuta af sina Minnedosatrippar, men nu i stället på vagn riskera att blifva skakad ur skjortan.

En dag i förra veckan började det blåsa och snöa och i andan om glädje vi oss åt att åtminstone en gång få göra resan till Minnedosa per släda, men fastän vinden tjöt och snö yrd i två dagar så att man ej vågade sig utom dörren i fruktan

om att aldrig mer kunna hitta den igen, hvad tror ni resultatet blef. Ja vägen var lika svart som förut, och vi står nu spörjande. Hvar kom snön ifrån och hvart gick den? svaren, som kan.

Emellertid och emedan hoppas vi att nästa vinter hafva en järnvägsstation inom kolonien sedan är det oss likgiltigt om det regnar eller snöar, vi skola i alla fall ej behöva ett dygn att resa till densamma.

Ett trelligt basket party gick af stapeln på sexan den 22 Mars, ett trelligt program utfördes, munterheten var allmän och allra störst vid "fiskdammen".

Mrs J. A. Sjögren förärande sin man en välskapad dotter den 22 sist. Mrs Frank Larson tyckte sig ej behöva vara sämre, tog och gjorde samma manöver den 23. Såväl mödrar som barn befinna sig väl.

Mr J. A. Sjögren erhöi för några dagar sedan den sorgliga underrättelsen, att hans moder, efter endast två dagars sjukdom afled den 5te feb. i Eldfalden i en ålder af 66 år.

Mr E. Norquist har trottnat på kolonien och i dagarna flyttat ut på prärien, hoppas han trivas.

Regn och snö om hvar annat har vi haft nu i flera dagar men i dag den 28 har vi ett fullständigt yrvärder igen. Det myckna regnandet har gjort vägar och stigar ofarbara, posten hvilken alltid brukar vara punktlig, har nu försenats ett helt dygn, hvilket ej hänt på många år.

Utlandska nyheter

Sverige. Från Stockholm meddelas, att konsulatkommitte uppnått enighet i ett förslag om eget konsulat väsen för hvardera riket.

Det bebådade kungliga rösträttsförslaget har den 12 Mars aflåtits svenska riksdagen.

Se här i största korthet hufvudragen:

Det afser att meddela politisk rösträtt åt alla kommunalt röstberättigade män, som uppnått 25 års ålder, dock dem undantagna, som vid utgången af de två senaste kalendären haft för oguld utskylder till stat eller kommun, och varnpliktiga, som ej fullgjordt dem ålagd värnplikt.

En tillägsröst tillkommer de valberättigade som äro eller varit gifta eller uppnått 40 års ålder. Tillika föreslås sådana bestämmelser, hvarigenom det s. k. flyttningstreck bortfaller.

Städer, som ha att välja mer än en riksdagsman, skola delas i ett antal valkretsar, motsvarande antalet riksdagsmän, och skall hvar och en af dessa valkretsar ha att välja endast en riksdagsman.

De bestämmelser i kommunallagarna, som afse rösträtt och röstberäkning, kunna i likhet med grundlagarna först ändras efter beslut af två riksdagar, mellan hvilka nya val föresiggått.

Klagan öfver röstlängds giltighet skall för att kunna upptagas till pröfning anmalas å landet senast vid valförrättningens början och i stad skriftligen senast tre dagar före valet.

Rörande jordtorparnas rösträtt har man funnit lämpligast "att låta med lösningen af frågan derom anstå, till dess de i följd af förändrad lagstiftning om kommunalbeskattningen må kunna erhålla politisk rösträtt."

Flera afvikande meningar hafva uttalats till statsrådsprotokollet.

Bland annat har statsrådet von Krusenstjerna reserverat sig mot det skärpta utskyldsstreck och statsrådet Husberg mot den graderade skalan.

De behöfver knappast sägas att detta förslag, sådant det nu föreligger, inom det liberala samlingspartiet och på många andra håll, såvidt vi kunnat finna, emottagits med en stämning, som icke bådär godt för förslaget framgång.

Ett telegram från Stockholm meddelar, att regeringens rösträttsförslag väckt mycken bitterhet i landet.

Norge. Ett telegram omtalar, att en agent från Cleargues syndikat i Ontario värfvar 2,000 järnvägsarbetare i Norge och på sådana kontrakt, att arbetarne bindas till händer och fötter. Bolaget har emellertid utsändt ett offentligt förnekande af ryktet.

Förenta Staterna. De Dansk-vestindiska ärnens försäljning till Förenta Staterna har fått ett litet efterspel. En kapten Christmas och Herr Grön hafva nämligen af danska regeringen begärt en kommission på en half million dollars för de tjänster de gjort för köpets ävrigabringande. Den Hørringska ministären vill ej veta af någon dylik kommission, men som de båda herrarna påstå att de utgifvit stora påningssummor för att muta congressmän o. tidningar, har senaten tillsatt en undersökningskommission, som genast skall uti med att undersöka beskyllningarne.

Öfversvämningar nere i Sydstaterna har åstadkommit förluster af egendom till flere millioners värde.

England. Cecil Rhodes har utvalt sin graf på toppen af Matoppa Hill. Hundratals arbetare hålla nu på att bana en väg till platsen. Ett af monumenten på hans graf kommer att blifva kanonen "Long Cecil", ryktbar från Kimberleys försvar. Hufvuddelen af sin stora förmögenhet skall användas till en storartad plan. Han har nämligen testamenterat 15 millioner dollars för att främja den tekniska undervisningen hos det uppväxande släktet i alla land, där den engelska flaggan svajar, på det att dessa skola bättre kunna bestå i konkurrens med andra land.

Sjöolyckor. En passagerareångare "Alma" kolliderade med en engelsk seglare i Engelska kanaler i tisdags. Den sistnämde sjönk genast, hvarvid 11 man af hennes besättning drunknade.

Ett tremastadt fartyg "Maxwell" har gått till botten utanför engelska kusten.

Ryssland. Polismästaren Treppoff i Moskva var i förgår nära att blifva skjuten. En guvernant satte revolvern mot hans bröst, men skottet klickade.

Leo Tolstoy lever fortfarande, men föga hopp finnes för hans vederfående.